artigo poderá ser delegada ao ministro da Fazen-
da, vedada a subdelegação. 

Art. 90 	Fica autorizada a remissão dos 
aforamentos constituídos há mais de 10 (dez) 
anos sobre terrenos de marinha e seus acrescidos, 
situados além da faixa de 100 (cem) metros da 
atual orla marítima e do raio de 1.320 (um mil 
trezentos e vinte) metros de estabelecimentos mili-
tares. 

Parágrafo único — Será concedida a remissão 
se satisfeitas, conjuntamente, as seguintes condi-
ções: 

tratar-se de zona especificada em ato do 
ministro da Fazenda; 

ser o foreiro titular de unidade autônoma

[...]

proporcional aos rendimentos de cada um, desde 
que não sejam ultrapassados os limites anualfneo-
te fixados por contribuinte. • 

Arr. 103 - Fica isento do Imposto de Renda 
das pessoas físicas o lucro obtido na alienaçã-ci 
imóveis de valor não superior a 2.500 (dois-mil 
quinhentas) ORTN, desde que não tenha ocorrido 
outra alienação nas mesmas condições, no espaço 
de 5 (cinco) anos. 

Art. 104 - Esta lei entra em vigor na data de 
sua publicação. 

Art. 105 - Ficam revogadas as disposições em 
contrário, em especial o caput do art.

[...]

6° — Para determinação da base de 

,cálculo sujeito a incidências previstas nos arts. 4° e 
desta lei, serão permitidas as seguintes dedu- _ 

I — Em relação ao trabalho assalariado: 
-, 

• 

A) 25% (vinte e cinco por cento) do rendi-
mento bruto, limitada essa dedução a CrS 

- 1.500.000 (hum milhão e quinhentos mil cruzei-
- ros); ou, alternativamente, o valor pago a título de 
, contribuições a instituições oficiais de previ-
dência; 

"13) CrS 200.000 (duzentos mil cruzeiros) por 
..,:dependente; 

11 — Em relação ao trabalho não-assalariado 
'demais rendimentos previstos nos arts.